evasão, busca aƟva de alunos, estratégias de recuperação da aprendizagem. A maior preocupação das
redes  para  a  retomada  está  ligada  às  condições  de  saúde  e  de  segurança  aos  estudantes  e
profissionais da educação.

Uma  pesquisa  da  Undime  e  vários  parceiros  aplicou  quesƟonários  em  3.978  (três  mil
novecentos e setenta e oito) redes municipais com o objeƟvo de subsidiar protocolos de volta às aulas
nos municípios. Os respondentes representam 70% do total de matrículas das redes municipais do
país. Os resultados revelam o seguinte quadro:

83% dos alunos das redes públicas vivem em famílias vulneráveis com renda per capita

[...]

celular e 2/3 dos alunos não têm computador;

60% das  redes  municipais  que suspenderam as  aulas  presenciais  estão  oferecendo
aƟvidades remotas;

43% das redes municipais uƟlizam materiais impressos nas aƟvidades remotas; 57%
conteúdos digitais e vídeo aulas gravadas;

958 (novecentos e cinquenta e oito) redes municipais têm políƟcas de monitoramento
das aƟvidades remotas e acompanhamento dos alunos; e

Mais da metade das redes indica que as maiores dificuldades para a implementação
das  aƟvidades  não  presenciais  são:  indefinição  das  normaƟvas  dos  respecƟvos  sistemas;

[...]

dificuldades dos professores em lidar com as tecnologias e falta de equipamentos.

Com o objeƟvo de idenƟficar se os alunos estão recebendo as aƟvidades de aprendizado
remoto e quais as dificuldades encontradas, pesquisa realizada pelo Datafolha entrevistou 1.208 (um
mil duzentos e oito) pais ou responsáveis de estudantes das redes públicas municipais e estaduais
numa amostra nacional, no final de maio de 2020. Entre os principais resultados, destacam-se:

74% dos estudantes parƟciparam de alguma aƟvidade não presencial, chegando a 94%